
• 

• 

Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  40(93 / 44, 0-7,  2025 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: aprobarea organizării i desfăşurării evenimentului „Atelierele copilăriei", in 
zilele de 12 iulie, 26 iulie, 9 august, 16 august i 23 august 2025, in intervalul orar 10:00 — 22:00, 
in Parcul Tineretului din municipiul Slatina. 

Având in vedere: 
-faptul că 1n perioada iulie — august 2025, in intervalul orar 10:00 — 22:00, In zilele de 12 iulie, 

26 iulie, 9 august, 16 august şi 23 august 2025, 1n Parcul Tineretului din municipiul Slatina, 
Primăria Municipiului Slatina ş Consiliul Local al Municipiului Slatina organizează evenimentul 
„Atelierele copilăriei", in conformitate cu prevederile H.C.L. nr. 128/14.04.2025 privind 
aprobarea „Programelor i proiectelor culturale, educative i a manifestărilor sportive pe anul 
2025, cu modificările i completările ulterioare, prin operatorul economic S.C. Dreamers 
Wonderland Events S.R.L., reprezentată prin doamna Andreea Lehăduş, in calitate de 
administrator; 
-faptul că evenimentul include 20 ateliere, repartizate In mod egal pe toată perioada 

evenimentului, astfel: câte 5 ateliere pe zi, 1n zilele de 12 şi 26 iulie 2025, respectiv câte 5 
ateliere pe zi, "in zilele de 9 şi 23 august 2025 cu posibilitatea repetării activităţilor, acestea fiind 

adaptate vârstei participanţilor şi organizate in condiţii optime de siguranţă ş confort; 

-faptul că, "in data de 16 august 2025,1n intervalul orar 14:00-20:00, se desfăşoară evenimentul 

intitulat "Cea mai mare bătaie cu apă din Slatina", organizat "in cadrul evenimentului Atelierele 

-referatul Serviciului Cultură, Sport, Educaţie nr. 69 / ÂI , 04—  .2025; 

-dispoziţia nr. 1026/30.06.2025 referitoare la constituire comisie de avizare a cererilor de 

organizare i desfăşurare a adunărilor publice în municipiul Slatina, conform Legii nr. 60/1991, 

cu modificările i completările ulterioare; 

-prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice, cu modificările i completările ulterioare; 

in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.e) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din 

OUG. nr.57/05.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ş completările ulterioare. 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se aprobă organizarea i desfăşurarea evenimentului „Atelierele copilărier, in perioada 
iulie — august 2025, 1n intervalul orar 10:00 22:00, in următoarele zile: 12 iulie, 26 iulie, 9 
august, 16 august ş 23 august 2025, 1n Parcul Tineretului din municipiul Slatina, prin operatorul 
economic S.C. Dreamers Wonderland Events S.R.L., reprezentată prin doamna Andreea 
Lehăduş, in calitate de administrator. 
Art.2. Se aprobă organizarea şi desfăşurarea evenimentului din data de 16 august 2025, în 
intervalul orar 14:00 — 20:00, intitulat „Cea mai mare bătaie cu apă din Slatina", organizat in 
cadrul evenimentului „Atelierele 



Art.2. Se aprobă amplasarea unei podine pe spaţiul verde din Parcul Tineretului, precum şi 
amplasarea atelierelor, distribuite in mod egal pe toată perioada de desfăşurare a evenimentului, 
conform următorului program: 

SÂMBĂTĂ, 12 iulie 2025 - orele 10:00 — 22:00 
• 10:00 — 22:00: pe platforma scenică amenajată in Parcul Tineretului, toţi copiii vor avea 

acces liber pentru a dansa i a se exprima creativ, intr-un spaţiu sigur, supravegheat 
animat de muzică ambientală potrivită vârstei 

• 16:00 — 20:00: Atelier de colorat "Mandala prieteniei" 
• 16:00 — 20:00: Atelier "Face painting" 
• 16:00 — 20:00: Atelier "Origami / Quilling" 
• 16:00 — 20:00: Atelier de creaţie accesorii 
• 16:00 — 20:00: Jocurile copilăriei 

SÂMBĂTĂ, 26 iulie 2025 - orele 10:00 — 22:00 
• 10:00 — 22:00: pe platforma scenică amenajată in Parcul Tineretului, toţi copiii vor avea 

acces liber pentru a dansa i a se exprima creativ, intr-un spaţiu sigur, supravegheat şi 
animat de muzică ambientală potrivită vârstei 

• 16:00 — 20:00: Atelier "Tablouri din pietricele" 
• 16:00 — 20:00: Atelier "Origami / Quilling 
• 16:00 — 20:00: Atelier "Mozaic cu ipsos şi scoici" 
• 16:00 — 20:00: Atelier "Face painting" 
• 16:00 — 20:00: Atelier "Pictură pe figurine de ipsos" 
SÂMBĂTĂ, 9 august 2025 - orele 10:00 — 22:00 
• 10:00 — 22:00: pe platforma scenică amenajată 1n Parcul Tineretului, toţi copiii vor avea 

acces liber pentru a dansa i a se exprima creativ, intr-un spaţiu sigur, supravegheat 
animat de muzică ambientală potrivită vârstei 

• 16:00 — 20:00: Atelier "Tehnica decoupage" 
• 16:00 — 20:00: Atelier "Face painting" 
• 16:00 — 20:00: Atelier "Slime" 
• 16:00 — 20:00: Atelier cu fetru 
• 16:00 — 20:00: Atelier "Pietre cu suflet" 
SÂMBĂTĂ, 16 august 2025 - orele 14:00 — 20:00 

• "Cea mai mare bătaie cu apă din Slatina" — activitate recreativă cu caracter ludic, destinată 

tuturor categoriilor de vârstă, ce se va desfăşura intr-un spaţiu exterior special amenajat in 

Parcul Tineretului. Participanţii vor fi incurajaţi să aducă pistoale sau/şi tunuri cu apă, fiind 

implicaţi Intr-o activitate interactivă, cu scop recreativ, de socializare i relaxare 1n aer liber. 

Activitatea va fi supravegheată i se va derula In condiţii de siguranţă, fără grupe de vârstă 

impuse. Evenimentul urmăreşte stimularea participării comunitare i oferirea unui cadru 

prietenos pentru petrecerea timpului liber intr-un mod inedit şi distractiv. 

SÂMBĂTĂ, 23 august 2025 - orele 10:00 — 22:00 
• 10:00 — 22:00: pe platforma scenică amenajată 1n Parcul Tineretului, toţi copiii vor avea 

acces liber pentru a dansa i a se exprima creativ, Intr-un spaţiu sigur, supravegheat 

animat de muzică ambientală potrivită vârstei 

• 16:00 — 20:00: Atelier "Linguri din lemn" 

• 16:00 — 20:00: Atelier de căsuţe şi păpuşi din carton i aţă 

• 16:00 — 20:00: Atelier "Origami / Quilling" 

• 16:00 — 20:00: Atelier "Tablouri cu nisip" 

• 16:00 — 20:00: Atelier "Face painting" 

Art.3. Persoana responsabilă cu organizarea i desfăşurarea evenimentului este doamna Andreea 
Lehăduş, in calitate de administrator al S.C. Dreamers Wonderland Events S.R.L. 

şi 



Art.4. La acest eveniment se estimează prezenţa unui număr de aproximativ 1000 persoane. 

Art.5. Organizatorul evenimentului ce urmează să se desfăşoare în perioada menţionată, in 
municipiul Slatina, impreună cu poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul de Jandarmi Olt, 
Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă, Serviciul de 
Ambulanţă vor lua măsurile corespunzătoare şi vor intreprinde acţiunile ce se impun pentru a 
realiza condiţfile necesare desfăşurării evenimentului. 

Art.6. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 
potrivit Legii nr. 60 / 1991, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.7. Prezenta dispoziţie se comunică la : 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 
- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Serviciul Public- Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
- Serviciul de Ambulanţă Olt; 
- Serviciul Cultură, Sport, Educaţie; 
- S.C. Dreamers Wonderland Events S.R.L. 

Primar, 
Mario - Lucian DE MEZZO 

Contrasemnează, 

Secretar general al municip.

Mihai Io 11 A 
ui Slatina 

PS-02/F2 


